1

                                                                       Приложение
к Постановлению Президиума ВЭП

                                                                                                               от 11.04.2023 № 15-2

Протокол
заседания Организационного комитета

конкурса ВЭП «Лучший коллективный договор»

г. Москва                                                                                                  3 апреля 2023 года

Форма проведения:                             очное (личное присутствие)
Место проведения:                             Ленинский пр., д. 42, комн. 33-51
Дата и время проведения:                  3 апреля 2023 года, 15 час. 00 мин.

В заседании приняли участие:

Мурушкин А.В.     - руководитель Организационного комитета,
                                   заместитель Председателя ВЭП;
Гущин А.В.            - заместитель руководителя Организационного комитета,
                                  руководитель Департамента регулирования
                                  социально-трудовых отношений;
Колабаева А.А.      - член Оргкомитета, руководитель Департамента
                                  организационного развития и правового обеспечения;
Филипова Н.С.       - член Оргкомитета, руководитель Департамента охраны труда -
                                   главный технический инспектор труда.

Повестка дня:

1. Рассмотрение материалов, представленных на конкурс «Лучший

коллективный договор» в генерирующих, сетевых энергокомпаниях, организациях
электротехники, сервисных и прочих организациях электроэнергетики РФ за
2022 год.

2. Подведение итогов конкурса «Лучший коллективный договор» в
генерирующих, сетевых энергокомпаниях, организациях электротехники, сервисных
и прочих организациях электроэнергетики РФ за 2022 год.

3. Выработка предложений по награждению победителей конкурса для внесения
на рассмотрение Президиума ВЭП.

2

По первому вопросу повестки дня:

В соответствии с Положением о конкурсе «Лучший коллективный договор»,
утвержденным Постановлением Президиума ВЭП от 07.12.2022 №13-13 «О внесении
изменений и дополнений в Положение о конкурсе «Лучший коллективный договор»,
Организационный комитет конкурса «Лучший коллективный договор» (далее
Оргкомитет) рассмотрел документы, представленные на конкурс «Лучший
коллективный договор» в генерирующих, сетевых энергокомпаниях, организациях
электротехники, сервисных и прочих организациях электроэнергетики РФ за
2022 год.

Оргкомитет констатирует, что для участия в конкурсе в номинации «Лучший

коллективный договор» в генерирующих энергокомпаниях РФ за 2022 год
представлены материалы от девяти территориальных организаций ВЭП: Республик
Башкортостан и Татарстан, Ставропольской и Красноярской краевых,
Межрегиональной организации в городе Москве и Московской области, Иркутской,
Самарской, Свердловской и Тверской областных организаций.

Для участия в конкурсе представлены коллективные договоры:

- филиала ООО «Башкирская Генерирующая Компания» Уфимская ТЭЦ-3
(председатель ППО Андриянова Е.А., генеральный директор Симановский А.А.);

- филиала АО «ТГК-16» Нижнекамская ТЭЦ (председатель ППО
Запивахин Н.В., директор Олюнин С.Ю.);

- филиала ПАО «РусГидро» - «Каскад Кубанских ГЭС» (председатель ППО
Магомедова З.А., директор Сергеев Г.Е.);

- АО «Богучанская ГЭС» (председатель ППО Тушминцев М.И., генеральный
директор Кобяков В.И.);

- филиала ПАО «РусГидро» - «Загорская ГАЭС» (председатель ППО
Осадчая Е.Л., директор Жизневский В.В.);

- ООО «ЕвроСибЭнерго-Гидрогенерация» (председатель ППО Мальцев В.В.,
директор Кузнецов С.В.);

- филиала ПАО «РусГидро» - «Жигулевская ГЭС» (председатель ППО
Шевченко М.В., директор Шепелев В.В.);

- филиала «Среднеуральская ГРЭС» ПАО «ЭЛ5-Энерго» (председатель ППО
Протонин А.А., заместитель генерального директора Верещагин М.И.);

- филиала «Конаковская ГРЭС» ПАО «ЭЛ5-Энерго» (председатель ППО
Лобанов Е.Г., директор Новожилов И.Б.).

В номинации «Лучший коллективный договор» в сетевых энергокомпаниях

РФ за 2022 год представлены материалы от восьми территориальных организаций
ВЭП: Республик Башкортостан и Татарстан, Ставропольской краевой,
межрегиональной организации в городе Москве и Московской области, Иркутской,
Ростовской, Самарской и Саратовской областных организаций, а также Совета
председателей ППО «Россети Ленэнерго».

3

Для участия в конкурсе представлены коллективные договоры:

- Производственного отделения Уфимские городские электрические сети ООО

«Башкирэнерго» (председатель ППО Харисова А.У., директор Башмаков И.А.);
- АО «Сетевая компания» (председатель ППО Закиров Р.Ф., генеральный

директор Фардиев И.Ш.);
- филиала ПАО «Россети Северный Кавказ» - «Ставропольэнерго» (председатель

ППО Саратовкина Н.Е., генеральный директор Зайцев Ю.В.);
- филиала ПАО «Россети Московский регион» - Северные электрические сети

(председатель ППО Волкова М.Н., директор Чадов И.А.);
- ОАО «Иркутская электросетевая компания» (председатель ППО

Харитонова В.М., и.о. генерального директора Вишняков А.В.);
- АО «Донэнерго» (председатель ППО Лазебная Я.Я., генеральный директор

Срабонянц В.Г.);
- филиала ПАО «Россети Волга» - «Самарские распределительные сети»

(председатель ППО Серёгина Е.Н., директор Санаев К.Н.);
- филиала ПАО «Россети Волга» - «Саратовские распределительные сети»

(председатель ППО Гонюхов С.А., директор Хорев В.В.);
- ПАО «Россети Ленэнерго» (председатель СП ППО Исько М.А.,

и.о. генерального директора Кузьмин И.А.).

В номинации «Лучший коллективный договор» в организациях
электротехники РФ за 2022 год представлены материалы от четырех
территориальных организаций ВЭП: Республики Мордовия, Межрегиональной
организации в городе Москве и Московской области, Самарской и Саратовской
областных организаций.

Для участия в конкурсе представлены коллективные договоры:

- ООО «Сарансккабель-Оптика» (председатель ППО Уланова А.Ю., генеральный

директор Абаев Р.Р.);
- АО «Народное предприятие «ПОДОЛЬСККАБЕЛЬ» (председатель ППО

Прохорова Т.И., генеральный директор Громов М.Н.);
- ООО «Тольяттинский Трансформатор» (председатель ППО Исаченкова Т.В.,

генеральный директор Хадорич В.А.);
- ООО «Электротерм-93» (председатель ППО Лихонина Е.И., генеральный

директор Новрузов Ш.Г.).

В номинации «Лучший коллективный договор» в сервисных и прочих
организациях электроэнергетики РФ за 2022 год в Оргкомитет конкурса
поступили материалы от шести территориальных организаций ВЭП: Республик
Башкортостан и Татарстан, Ставропольской и Красноярской краевых, Белгородской
и Иркутской областных организаций.

Для участия в конкурсе представлены коллективные договоры:

- Уфимского филиала ООО «КВАРЦ Групп» (председатель ППО Сорокина В.Н.,

директор Каштанов В.В.);

4

- ООО ИЦ «Энергопрогресс» (председатель ППО Темячова М.Г., директор
Гараев А.Л.);

- ПАО «Красноярскэнергосбыт» (председатель ППО Терлеева О.П,
исполнительный директор Дьяченко О.В.);

- ПАО «Ставропольэнергосбыт» (председатель ППО Дорошенко Е.А.,
генеральный директор Дзиов А.Г.);

- АО «Региональный расчетно-кассовый центр» (председатель ППО
Коробкина Л.Н., директор Письменная С.В.);

- ООО «Иркутская Энергосбытовая компания» (председатель ППО
Федорович С.А., директор Хвостов А.Ю.).

Рассмотрев представленные материалы, Оргкомитет в соответствии с
Положением о конкурсе «Лучший коллективный договор» принял решение
допустить к участию в конкурсе девять коллективных договоров генерирующих
энергокомпаний, девять коллективных договоров сетевых энергокомпаний, четыре
коллективных договора предприятий электротехники и шесть коллективных
договоров сервисных и прочих организаций электроэнергетики – поименованные
выше.

           Результаты голосования:   «за»    4   человека,
                                                            «против»   нет    человек,
                                                            «воздержался»   нет    человек.

По второму вопросу повестки дня:

Рассмотрев документы по каждой из допущенных к участию в конкурсе
организаций, Оргкомитет констатирует, что по показателям, учитываемым при
подведении итогов конкурса, коллективные договоры организаций – участников
конкурса набрали следующее количество баллов:

В номинации «Лучший коллективный договор» в генерирующих
энергокомпаниях РФ (Приложение №1):

- филиала ООО «Башкирская Генерирующая Компания» Уфимская ТЭЦ-3 – 15

баллов;
- филиала АО «ТГК-16» Нижнекамская ТЭЦ – 19 баллов;
- филиала ПАО «РусГидро» - «Каскад Кубанских ГЭС» – 18 баллов;
- АО «Богучанская ГЭС» – 19 баллов;
- филиала ПАО «РусГидро» - «Загорская ГАЭС» – 8 баллов;
- ООО «ЕвроСибЭнерго-Гидрогенерация» – 14 баллов;
- филиала ПАО «РусГидро» - «Жигулевская ГЭС» – 17 баллов;
- филиала «Среднеуральская ГРЭС» ПАО «ЭЛ5-Энерго» – 18 баллов;
- филиала «Конаковская ГРЭС» ПАО «ЭЛ5-Энерго» – 17 баллов.

5

В номинации «Лучший коллективный договор» в сетевых энергокомпаниях
РФ (Приложение №2):

- ПО Уфимские городские электрические сети ООО «Башкирэнерго» – 16
баллов;

- АО «Сетевая компания» – 10 баллов;
- филиала ПАО «Россети Северный Кавказ» - «Ставропольэнерго» – 17 баллов;
- филиала ПАО «Россети Московский регион» - Северные электрические сети –

14 баллов;
- ОАО «Иркутская электросетевая компания» – 12 баллов;
- АО «Донэнерго» – 18 баллов;
- филиала ПАО «Россети Волга» - «Самарские распределительные сети» – 26

баллов;
- филиала ПАО «Россети Волга» - «Саратовские распределительные сети» – 13

баллов;
- ПАО «Россети Ленэнерго» – 18 баллов.

В номинации «Лучший коллективный договор» в организациях

электротехники РФ (Приложение №3):

- ООО «Сарансккабель-Оптика» – 8 баллов;
- АО «Народное предприятие «ПОДОЛЬСККАБЕЛЬ» – 6 баллов;
- ООО «Тольяттинский Трансформатор» – 13 баллов;
- ООО «Электротерм-93» – 7 баллов.

В номинации «Лучший коллективный договор» в сервисных и прочих

организациях электроэнергетики РФ (Приложение №4):

- Уфимского филиала ООО «КВАРЦ Групп» – 11 баллов;
- ООО ИЦ «Энергопрогресс» – 9 баллов;
- ПАО «Красноярскэнергосбыт» – 9 баллов;
- ПАО «Ставропольэнергосбыт» – 18 баллов;
- АО «Региональный расчетно-кассовый центр» – 17 баллов;
- ООО «Иркутская Энергосбытовая компания» – 6 баллов.

По третьему вопросу повестки дня:

Рассмотрев в совокупности все представленные на конкурс материалы и
документы, Оргкомитет принял решение внести на рассмотрение Президиума ВЭП
следующие предложения по итогам конкурса «Лучший коллективный договор» в
генерирующих, сетевых энергокомпаниях, организациях электротехники, сервисных
и прочих организациях электроэнергетики РФ за 2022 год.

1. Признать конкурс «Лучший коллективный договор» в генерирующих, сетевых
энергокомпаниях, организациях электротехники, сервисных и прочих организациях
электроэнергетики РФ за 2022 год состоявшимся.

6

2. Признать победителями конкурса коллективные договоры, действовавшие в
2022 году:

2.1. В генерирующих энергокомпаниях РФ:

- филиала ООО «Башкирская Генерирующая Компания» Уфимская ТЭЦ-3;
- филиала ПАО «РусГидро» - «Каскад Кубанских ГЭС»;
- филиала ПАО «РусГидро» - «Загорская ГАЭС»;
- ООО «ЕвроСибЭнерго-Гидрогенерация»;
- филиала ПАО «РусГидро» - «Жигулевская ГЭС»;
- филиала «Среднеуральская ГРЭС» ПАО «ЭЛ5-Энерго»;
- филиала «Конаковская ГРЭС» ПАО «ЭЛ5-Энерго».

2.2. В сетевых энергокомпаниях РФ:

- ПО Уфимские городские электрические сети ООО «Башкирэнерго»;
- АО «Сетевая компания»;
- филиала ПАО «Россети Северный Кавказ» - «Ставропольэнерго»;
- филиала ПАО «Россети Московский регион» - Северные электрические сети;
- ОАО «Иркутская электросетевая компания»;
- филиала ПАО «Россети Волга» - «Саратовские распределительные сети».

2.3. В организациях электротехники РФ:

- ООО «Сарансккабель-Оптика»;
- АО «Народное предприятие «ПОДОЛЬСККАБЕЛЬ»;
- ООО «Тольяттинский Трансформатор»;
- ООО «Электротерм-93».

2.4. В сервисных и прочих организациях электроэнергетики РФ:

- Уфимского филиала ООО «КВАРЦ Групп»;
- ООО ИЦ «Энергопрогресс»;
- ПАО «Красноярскэнергосбыт»;
- ПАО «Ставропольэнергосбыт»;
- АО «Региональный расчетно-кассовый центр»;
- ООО «Иркутская Энергосбытовая компания».

3. Присудить призовые места победителям конкурса:

3.1.  В номинации «Лучший коллективный договор» в генерирующих

энергокомпаниях РФ:

первое место:
- первичной профсоюзной организации «Загорская ГАЭС» МОМ и МО ВЭП.

7

второе место:
- первичной профсоюзной организации ООО «ЕвроСибЭнерго-

Гидрогенерация»;
- первичной профсоюзной организации Уфимской ТЭЦ-3.
третье место:
- первичной профсоюзной организации «Жигулевская ГЭС»;
- первичной профсоюзной организации Конаковской ГРЭС;
- первичной профсоюзной организации филиала ПАО «РусГидро» - «Каскад

Кубанских ГЭС»;
- первичной профсоюзной организации Среднеуральской ГРЭС.

3.2. В номинации «Лучший коллективный договор» в сетевых

энергокомпаниях РФ:

первое место:
- первичной профсоюзной организации «Сетевая компания».
второе место:
- первичной профсоюзной организации ОАО «Иркутская электросетевая

компания»;
- первичной профсоюзной организации «Правобережное производственное

отделение».
третье место:
- первичной профсоюзной организации Северных электрических сетей МОМ и

МО ВЭП;
- первичной профсоюзной организации «Уфимские городские электрические

сети»;
- первичной профсоюзной организации «Ставропольэнерго».

3.3. В номинации «Лучший коллективный договор» в организациях

электротехники РФ:

первое место:
- первичной профсоюзной организации «Народное предприятие

«Подольсккабель» МОМ и МО ВЭП.
второе место:
- первичной профсоюзной организации ООО «Сарансккабель-Оптика»;
- первичной профсоюзной организации «Электротерм-93».
третье место:
- первичной профсоюзной организации ООО «Тольяттинский Трансформатор».

3.4.  В номинации «Лучший коллективный договор» в сервисных и прочих

организациях электроэнергетики РФ:

первое место:
- первичной профсоюзной организации ООО «Иркутская Энергосбытовая

компания».

8

второе место:
- первичной профсоюзной организации ООО ИЦ «Энергопрогресс»;
- первичной профсоюзной организации «Красноярскэнергосбыт».
третье место:
- первичной профсоюзной организации «Уфимский филиал КВАРЦ Групп»;
- первичной профсоюзной организации АО «Региональный расчетно-кассовый

центр»;
- первичной профсоюзной организации ПАО «Ставропольэнергосбыт».

4.  Объявить Благодарность Президиума ВЭП за активное участие в конкурсе

«Лучший коллективный договор»:

- первичной профсоюзной организации «Нижнекамская ТЭЦ ТГК-16»;
- первичной профсоюзной организации АО «Богучанская ГЭС»;
- Совету председателей ППО ПАО «Россети Ленэнерго»;
- первичной профсоюзной организации АО «Донэнерго»;
- первичной профсоюзной организации Аппарата управления филиала

ПАО «Россети Волга» - «Самарские распределительные сети».

5. Наградить победителей Конкурса в соответствии с Положением о конкурсе
«Лучший коллективный договор».

Результаты голосования:  «за»    4    человека,
                                                       «против»   нет     человек,
                                                       «воздержался»   нет    человек.

Руководитель Оргкомитета                                                    А.В. Мурушкин

Члены Оргкомитета:                                                               А.В. Гущин

                                                                                                           А.А. Колабаева

                                                                                                           Н.С. Филипова